

و بر مبنای سنن و قوانین خود رفتار کند. بدین  
سان هر جامعه مذهبی یا فرملی که بطور رسمی  
شناخته شده بود، قانون نامه ای تهیه کرد.  
آباد سازی مهر از دیگر اقدامات وی بود. مهر به مدت  
۱۲ سال یکی از ریالتهای ایران به حساب می آمد.  
دارلوشی آنرا گسترش داده بود. دارلوشی شاه  
نقاهن مشیت به مهر کهن داشت و در توسازی  
آنجا تلاشی بسیاری کرد. امری که دیگر شاهان  
تومان پس از تلف کتوری دیگر پندای ویران کردن  
و کشتار مردم آن منطقه را می گذراند. وی هیچگاه  
مخالف آنان را ویران نکرد و به اینان در آزادی در گذشتش  
دین داد. وی در مراسم عزای ملی مهربان شرکت کرد  
و هزینه عزای را برای اجرای آن مراسم تحسین  
نمود. وی خدای مهربان را احترام گذاشت. دارلوش  
مدرسه طب مهر را که مدتها بسته بود و استادان  
از کار بیکار شده بودند را دوباره گشود و "آودچاهور"  
را مامور رسیدگی به آنجا کرد. دارلوش سپس  
استادان و افراد برجسته علمی تومان را به آنجا  
دعوت کرد تا آنجا یک مرکز بین المللی طب راه  
اندازی کند. شاهنشاه دارلوش فرمان داد که همه  
چیز خوب به دانش آموزان و استادان داده شود  
تا پیوسته و کار دانی خود را گسترش دهند.  
دارلوش بزرگی طرح تکلیفات محلی و سود  
آزمینری را اجباری و به صورت کامل رایگان  
پنیا گذاشت که به موجب آن همه مردم می  
بایست خواندن و نوشتن بیادند این قدم وی نیز  
در تاریخ تومان بی سابقه بود.  
هنر عظامتشی در زمان دارلوش بزرگ  
به منتهی عظمت خود رسید و دارلوش شاه  
تمام هنرهای آسیا را برای شاهنشاهی ایران  
استفاده نمود. اروپا وین سبب شاهنشاهی مقتدر و

هنر و دست نامیده شده است که ایران را به  
سبک شکوفی اداره نمود. مثال هنر و دستی  
وی کاخهای هنر خا و در میان در پر سیولس  
و کاخهای سلطنتی مشوشی و سبک تراشیده‌های  
پدستون روح کمان هنر رند کاخهای پر سیولس  
و پله‌های باشکوه این کاخ عظیم در تاریخ بی  
نظیر است. شاید بتوان گفت که کاخ کلدستون  
سنگی و کاخ آبادنا زیباترین بناهای کاخ  
جهان در عهد قدیم و عهد جدید باشد که بدست  
آردمیرزا ساخته شده کاخها و بنیته‌های پراکنده  
حتی جفتی یکی از شاهکارهای عالی بشر که بقا  
دارد پوشش بزرگ و هنر رندش خستاپار شاه بنا نموده شد  
از دیگر اقدامات ایران دوستان داریوش

بزرگ این بود که پس از تصرف بابل و هنر  
یهودی برده را که در آن شهر بر زیر لوق بردگی  
شاه بابل بدون مزد کار میکردند را آزاد کرد. این  
فرمان در ادامه فرمانهای تاریخی کوروش بزرگ  
مبنی بر نگاه بودن برده‌داری و آزادی انسانها

صدادر شد  
حسن ملی گرایی و وطن پرستی داریوش بزرگ  
در برابر گشورهای باستان همچون ایران از دیگر  
سرمشق‌های این مرد تاریخی است. هر دو و ت میگردد  
" هرگز یک ایرانی از خدای خود برای شخصی خویشتر  
آرزوی سلامتی و نیکی نمی‌کند بلکه برای تمام ملت  
ایران، برای کشور ایران، سپس برای شاه ایران  
میکند. آنها خود را شامل این دعا میداند  
برجسته ترین قدم داریوش در نظام  
بنیانگذاری نیروی دریای ارتش ایران برای  
نخستین بار در تاریخ آریابوم بوده است.  
از دیگر اقدامات مهم داریوش ابداع  
خط مدنی پارسی باستان است. وی خطوط